388

VIII

How God's Spirit cherishes feeble Souls

ANGEL flowed downwards, and man's soul flowed downwards; and they pointed to the Deep of the whole spiritual creation which had been in that most darksome bottom, hadst not thou said from the beginning: Let there be light, and there was light, and unless every obedient intelligence of thy Heavenly City had cleaved unto thee, and rested in thy Spirit, which Moves unchangeably over everything that is changeable. Otherwise had even the Heaven of Heavens itself been in itself a darksome deep; whereas now it is light in the Lord. For even in that miserable restlessness of the falling spirits that discovered their own darkness, bared of the garment of thy light, dost thou sufficiently reveal how noble the reasonable creature is which thou hast made; unto which nothing will suffice to give a happy rest, that is in any way inferior unto thyself: and therefore she cannot herself give satisfaction unto herself. For 'tis thou, O Lord, that shalt lighten our darkness; from thee grow these our garments; and then shall our darkness be as the noonday. Give thyself unto me, O my God, yea, restore thyself unto me: lo, I love thee; and if it be too little, let me love thee with more might. I am not able to measure my love, that I may so come to know how much there wants of enough: that my life may even run into thy embracements, and not turn from them again, until it be wholly hidden in the hiding-place of thy countenance. This one thing I know, that woe is me

CHAP.
VIII

Ps. xxxi. 20

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XIII

CAP. VIII quia male mihi est praeter te, non solum extra me sed et in me ipso, et omnis mihi copia, quae deus meus non est, egestas est.

IX

CAP. IX NUMQVID aut pater aut filius non superferebatur super aquas? si tanquam loco sicut corpus, nec spiritus sanctus; si autem incommutabilis divinitatis eminentia super omne mutabile, et pater et filius et spiritus sanctus superferebatur super aquas. cur ergo tantum de spiritu tuo dictum est hoc? cur de illo tantum dictus est quasi locus, ubi esset, qui non est locus, de quo solo dictum est, quod sit donum tuum? in dono tuo requiescimus: ibi te fruimur. requies nostra locus noster. amor illuc attollit nos et spiritus tuus bonus exaltat humilitatem nostram de portis mortis. in bona voluntate tua pax nobis est. corpus pondere suo nititur ad locum suum. pondus non ad ima tantum est, sed ad locum suum. ignis sursum tendit, deorsum lapis. ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. oleum infra aquam fustum super aquam attollitur, aqua supra oleum fusa infra oleum demergitur: ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. minus ordinata inquieta sunt: ordinantur et quiescunt. pondus meum amor meus; eo feror, quocumque feror. dono tuo accendimur et sursum